DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Ano 2024, Edição nº 5596 - Crato/CE

Quinta - Feira, 07 de Novembro de 2024.

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA Nº 199/2024 – SEAD

CRATO-CE, 07 DE NOVEMBRO DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR CARLOS BARRETO DE ALMEIDA, inscrito no CPF sob o n° 866.343.135-04, para o cargo de ASSESSOR I,

simbologia CDS 04, com lotação na CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criado pela Lei Municipal nº 3.804,

de 01 de julho de 2021.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 01 de novembro de 2024, revogando as

disposições em contrário.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 07 de novembro de 2024.

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL

Prefeito Municipal

  Página 2 de 6
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5596, Crato/CE, Quinta - Feira, 07 de Novembro de 2024.

CHEFIA DE GABINETE - CG

PORTARIA Nº 340/2024 - GP

CRATO - CE, 07 DE NOVEMBRO DE 2024.

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede

diária e adota outras providências.

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº

2103003/2017 – GP e suas alterações, constantes no Decreto nº 0205001/2022 - GP;

RESOLVE:

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme

condições a seguir:

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de comparecimento na cidade de Petrolina-PE, no dia 07 de novembro do corrente

ano, para realizar visita técnica no Ateliê Ranilson Viana, para acompanhar a execução do contrato da restauração de escultura e monumento

sediado no Munícipio do Crato.

NOME
MAURO WESLLEN TAVARES

SILVESTRE
DESTINO Petrolina-PE

CPF 050.522.363-52 PERÍODO 07/11/2024

CARGO ASSESSOR ESPECIAL QUANTIDADE 01 (UMA)

SIMBOLOGIA CDS 02
VALOR DA

DIÁRIA (R$)
R$ 1.000,00

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO

TOTAL

CONCEDIDO

(R$)

R$ 1.000,00

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária, o pagamento em moeda

corrente no país, mediante recibo.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 07 de novembro de 2024.

FABIANO BRASIL SALES

Chefe de Gabinete

  Página 3 de 6
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5596, Crato/CE, Quinta - Feira, 07 de Novembro de 2024.

PORTARIA Nº 341/2024 - GP

CRATO - CE, 07 DE NOVEMBRO DE 2024.

EMENTA: Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede

diária e adota outras providências.

O Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto nº

2103003/2017 – GP e suas alterações, constantes no Decreto nº 0205001/2022 - GP;

RESOLVE:

Art. 1º. CONCEDER DIÁRIA para empreender viagem, a serviço da municipalidade, o servidor abaixo especificado, conforme

condições a seguir:

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de comparecimento na cidade de Petrolina-PE, no dia 07 de novembro do corrente

ano, para realizar visita técnica no Ateliê Ranilson Viana, para acompanhar a execução do contrato da restauração de escultura e monumento

sediado no Munícipio do Crato.

NOME LEONARDO DIONIZIO DOS SANTOS DESTINO Petrolina - PE

CPF 016.652.633-93 PERÍODO 07/11/2024

CARGO ASSESSOR II QUANTIDADE 01 (UMA)

SIMBOLOGIA CDS 05
VALOR DA

DIÁRIA (R$)
550,00

LOTAÇÃO GABINETE DO PREFEITO

TOTAL

CONCEDIDO

(R$)

550,00

Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao(à) servidor(a) acima qualificado(a), em transferência bancária, o pagamento em moeda

corrente no país, mediante recibo.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 07 de novembro de 2024.

FABIANO BRASIL SALES

Chefe de Gabinete

  Página 4 de 6
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5596, Crato/CE, Quinta - Feira, 07 de Novembro de 2024.

PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DO CRATO - PREVICRATO

Portaria nº 132/2024.

O Prefeito do Município do Crato, no uso das atribuições conferidas pelo art. n.º 12, Parágrafo Único da Lei Municipal n.º 2.630, de 18 de agosto de

2.010, que instituiu o Regime Próprio de Previdência Social do Município do Crato e dispõe sobre os requisitos necessários para a concessão de benefícios

previdenciários, e considerando o que foi requerido por meio do processo administrativo, devidamente analisado e aprovado pelos órgãos competentes,

conforme Parecer Jurídico n.º 143/2024,

RESOLVE:

Conceder Aposentadoria Voluntária por Idade, com proventos proporcionais ao tempo de contribuição, calculados à base da média aritmética simples

das maiores remunerações de contribuição referente a 80% de todo período contributivo, desde julho de 1994 ou desde o início da contribuição, se

posterior, em favor da servidora pública municipal, Sra. Maria das Dores Morais, portadora da identidade n.º 2020012854-4 SSPDS/CE, cadastrada no

CPF/MF sob o n.º 219.626.853-49, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Consultório Dentário, 200 h, ref. 4, matrícula n.º 30630, lotada na Secretaria

Municipal de Saúde, nos termos do art. 40, § 1°, III, “b” da CF/88 com redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41/2003 c/c §§ 3° e 17 do mesmo

Artigo, Art. 1° da Lei n° 10.887, de 18 de junho de 2004, no art. 37 c/c arts. 67 e 68 da Lei Municipal n.º 2.630, de 18 de agosto de 2.010, que instituiu o

Regime Próprio de Previdência Social do Município do Crato, dispositivos vigentes conforme preceitua o art. 4.º, § 9.º da EC n.º 103/2019, fixando em

seu favor proventos de aposentadoria, ressalvadas as melhorias posteriores, como segue:

Discriminação do valor da remuneração de contribuição na atividade:

Base de cálculo Valor Fundamentação

Remuneração em setembro de 2024 R$ 1.900,70 Lei n.º 3.998/2023. Lei n.º 2.061/2001.

Total da remuneração de contribuição da servidora em atividade: R$ 1.900,70

Discriminação do valor dos proventos de aposentadoria

Base de cálculo Índice Valor Fundamentação

Média Aritmética dos 80% das

maiores remunerações.

- R$ 1.816,68 Arts. 37 e 67 da Lei Municipal n.º

2.630/2010.

Cálculo da Proporcionalidade. [(3.852/10.950) x 1.816,68] R$ 639,07 Arts. 37 e 67 da Lei Municipal n.º

2.630/2010.

Complemento para assegurar o

salário-mínimo vigente

 R$ 772,93 CF/88, Art. 201, § 2º.

PROVENTOS A QUE FAZ JUS A SERVIDORA+COMPLEMENTO PARA O SALÁRIO-MÍNIMO: R$ 1.412,00

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos ao dia 01/11/2024.

Registre-se e publique-se.

Crato, 07 de Novembro de 2024

José Ailton de Sousa Brasil

Prefeito do Município de Crato - CE

Antônio de Pádua Amador de Albuquerque

Diretor Presidente do PREVICRATO

Portaria n° 0107019/2021-GP

  Página 5 de 6
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5596, Crato/CE, Quinta - Feira, 07 de Novembro de 2024.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Estado do Ceara – Prefeitura Municipal do Crato – Aviso de Licitação - Id contratação PNCP: 07587975000107-1-000056/2024 -

EXTRATO DO EDITAL Nº 99161/2024. PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 2024.09.16.1 - Amparo legal: Lei 14.133/2021,

Art. 28, I. - Modo de Disputa: Aberto - ORIGEM: Secretaria de Saúde. OBJETO: Seleção de melhor proposta para registro de preços,

visando futuras e eventuais aquisições materiais gráficos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Crato-Ce. A

Agente de Contratação torna público a licitação na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA. Abertura das Propostas e Início da

Sessão de disputa de preços: 28/11/2024 às 09h00 (horário de Brasília) no site www.gov.br/compras. O edital e seus anexos estão

disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP (https://www.gov.br/pncp/pt-br), bem como nos sítios

eletrônicos https://crato.ce.gov.br e https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br. Maiores informações pelo email licitacrato@gmail.com.

Crato-CE, 07 de novembro de 2024. Valéria do Carmo Moura – Agente de Contratação.

AVISO DE LICITAÇÃO

Estado do Ceara – Prefeitura Municipal do Crato – Aviso de Licitação - Id contratação PNCP: 07587975000107-1-000055/2024 -

EXTRATO DO EDITAL Nº 99101/2024. PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 2024.09.10.1 - Amparo legal: Lei 14.133/2021,

Art. 28, I. - Modo de Disputa: Aberto - ORIGEM: Secretaria de Saúde. OBJETO: Seleção De Melhor Proposta Para Registro De Preços

Visando Futuras E Eventuais Aquisições De Produtos Para Nutrição E Suplementos Nutricionais Para Tratamento De Pacientes Com

Risco Nutricional Através Da Secretaria De Saúde Do Município De Crato-Ce. A Agente de Contratação torna público a licitação na

modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA. Abertura das Propostas e Início da Sessão de disputa de preços: 27/11/2024 às 09h00

(horário de Brasília) no site www.gov.br/compras. O edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações

Públicas – PNCP (https://www.gov.br/pncp/pt-br), bem como nos sítios eletrônicos https://crato.ce.gov.br e https://municipios-

licitacoes.tce.ce.gov.br. Maiores informações pelo email licitacrato@gmail.com. Crato-CE, 07 de novembro de 2024. Valéria do Carmo

Moura – Agente de Contratação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SECULT

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL

A Secretaria de Cultura do Município de Crato/CE torna público extrato de termo de execução cultural do edital de chamamento público de

seleção de projetos culturais de AUDIOVISUAL e OUTRAS MODALIDADES, para compor a programação do projeto “Cultura Infância”.

Vigência dos termos: 60 (sessenta) dias.

Dotação Orçamentária: 17.02.13.392.0212.2.164.0000 – Ações e Projetos de Incentivo à Difusão Cultural em Geral.

Elementos de despesas: 3.3.90.36.00.

EDITAL DE CHAMAMENTO  PÚBLICO 013/2024 (CULTURA INFÂNCIA - AUDIOVISUAL E OUTRAS MODALIDADES)

Termo de Execução Nº 142/2024

Proponente: Rodrigo Tomaz da Silva

Valor: R$ 2.170.66 (dois mil e cento e setenta reais e sessenta e seis centavos)

Data do Termo: 05 de novembro de 2024

Categoria: Diversas Modalidades

Projeto: O Barco e a Flor

Crato/CE, 07 de novembro de 2024.

Raimundo Amadeu de Freitas

Secretaria Municipal de Cultura

https://crato.ce.gov.br/
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://crato.ce.gov.br/
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/

  Página 6 de 6
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5596, Crato/CE, Quinta - Feira, 07 de Novembro de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS

PORTARIA Nº 461/2024-SMS

CRATO-CE, 07 DE NOVEMBRO DE 2024.

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária

e adota outras providências.

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de

Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022.

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente FRANCISCO DE SOUZA LOPES para Tratamento Fora

de Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 07/11/2024 a noite e retornando no dia 08/11/2024.

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente

no país, mediante recibo.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 07 de novembro de 2024.

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta

Secretária Municipal de Saúde do Crato

NOME
Edmilson Sales De Sousa

DESTINO
Fortaleza – CE

CPF 000.765.403-08                                                                                                                          PERÍODO 07 e 08 de novembro de 2024

CARGO Motorista- Efetivo                                      QUANTIDADE 02 (duas) diárias

SIMBOLOGIA
________________________ VALOR DA

DIÁRIA(R$)

R$ 195,00

LOTAÇÃO
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL

CONCEDIDO(R$)

R$ 390,00 (trezentos e

noventa reais)